Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

EMENDA IMPOSITIVA

AO PROJETO DE LEI N° 182/2022, que Estima a receita e fixa a

despesa do Município para o exercício de 2023.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

111 	111 IIIIIIII 	111
Protocolo Ge al n° 8935 2022

Data: 17 11 2022 Horário 14:21
LEG - EIMP 11812022

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a

seguinte Emenda Impositiva ao Projeto de Lei n° 182/2022:

Dotação Intenção Projeto/Atividade Valor

Criar e/ou
Reforçar

(FAEP) 	Fundo 	de 	Apoio 	ao 	Esporte 	de
Pindamonhangaba. Modalidade: Volêi Sub 21

R$ 10.000,00

9.9.99.99 Reduzir Reserva de Contingência R$ 10.000,00

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 17 de novembro de 2022.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O orçamento impositivo foi instituído por meio da Emenda à Lei Orgânica Municipal n° 34, de

06 de julho de 2017, que acrescenta o artigo 136-A na Lei Orgânica do Município de Pindamonhangaba.

A presente preposição legislativa (Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Ordinária n° 182/2022,

que Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2023), tem por objetivo delimitar a

monta de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para o (FAEP) Fundo de Apoio ao Esporte de Pindamonhangaba,

destinados a modalidade Volei Sub 21.

O vôlei, também conhecido comovoleibol, é disputado entre duas equipes, contendo 6 jogadores

de cada lado. O esporte é praticado em uma quadra com formato retangular e possui uma rede vertical

acima da linha central.

Em 1951, o esporte chegou ao Brasil com a realização do primeiro campeonato sul-americano de

vôlei. O jogos aconteceram na cidade do Rio de Janeiro, e através dele, as mulheres iniciaram a sua

participação no vôlei.

O esporte só ficou notarialmente conhecido no Brasil em 1964, após a participação oficial nas

Olimpíadas de Tóquio, no Japão. Embora isso tenha acontecido, o vôlei ainda era vinculado a imagem de

"esporte para mulheres". A impressão só mudou depois que a seleção brasileira de voleibol masculino

ficou em segundo lugar, durante os Jogos Olímpicos de Los Angeles em 1984. A partir daí, o vôlei

ganhou popularidade e começou a ser praticado por homens e mulheres em todo o mundo. No vôlei de

praia, o esporte é realizado de maneira mais à vontade. Ao contrário dos jogos realizados na quadra, ele é

jogado na areia e as equipes são formadas por 2 jogadores de cada lado.

É considerado um dos esportes mais populares do mundo. Os atletas brasileiros fizeram e

continuam fazendo história no Vôlei desde Atenas 2004, onde as equipes masculina e feminina se

revezam trazendo medalhas para o país.

Assim Nobres Edis contamos com a colaboração de todos para a aprovação da presente
proposição legislativa.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2